[Isidor. eod. c. 11.]

Plebiscita² sunt, quæ plebes tantum constituunt: et vocantur³ plebiscita, quod ea plebs sciat, vel quod sciscitatur et rogat, ut fiant⁴.

C. III. *Quid sit senatusconsultum.*

[Isidor. eod. c. 12.]

Senatusconsultum est, quod tantum senatores populis consulendo decernunt.

C. IV. *Quid sit constitutio vel edictum.*

[Isidor. eod. c. 13.]

Constitutio vel edictum est, quod rex⁵ vel Imperator constituit vel edicit⁶.

C. V. *Quæ sint responsa prudentum.*

[Isidor. eod. c. 14.]

Responsa prudentum sunt, quæ jurisconsulti respondere dicuntur consulentibus: unde et responsa Pauli dicta. Fuerunt enim quidam prudentes et arbi-

NOTATIONES CORRECTORUM

C. VII. ⁶ *Successio*: In tribus codicibus manuscriptis Isidori et aliquot Gratiani legitur: *liberorum susceptio et educatio*, quæ lectio convenit cum l. 1. D. de justit. et jure, versic. *hinc descendit*.

2. XII. ⁴ *Cretionibus*: Antea legebatur: *vel curat-*

tionibus, vel de contractibus. Emendatum est ex codicibus Isidori tam impressis quam manuscriptis. Quid autem sit cretio, declarat Ulpianus in suis titulis c. 22. et ipsemet Isidorus eod. lib. V Etymol. cap. 24

DIST. I. C. VIII. ⁶ *Jus aut naturale*: Isidor. = C. VII. ⁷ *Susceptio*: Isidor. Edd. Grial. Madrid. 1591, et Areval. Rom. 1797. — Bohm. ⁸ *Commodat*: Isidor. Edd. cit. — Bohm. = C. VIII. ⁹ cf. Fr. 9 D. de just. et jure ¹⁰ d. h. inspecta causa: Bohm. C. IX. ¹¹ *fœdera pacis*: Edd. ant. coll. omn. ¹² et inde i. g. a., quia: Isidor. = C. XI. ¹³ ex Fr. 1, 2. D. de just. et jure.

DIST. II. ¹ *edictis senatorum*: Edd. ante correctionem decreti editæ excepta ed. Basil. = C. II. ² *Scita aut*: Isidor. ³ *vocata scita*: ib. ⁴ *vel quod sciscit, uti rogata fuit*: ib. = C. IV. ⁵ *quod tantum rex*: Edd. Romanæ priores præter Basil. — Bohm. ⁶ ante correctionem legebatur: *edidit*. = C. V.

tri æquitate, qui institutiones¹ civilis juris compositas ediderunt, quibus dissidentium² res contentionesque sopirent.

C. VI. *Quæ sint tribunicia vel consulares leges.*

[Isidor. eod. c. 15.]

II. Pars. Quædam etiam leges dicuntur ab iis, qui condiderunt, ut consulares, tribunicia, Julia, Cornelia. Nam et sub Octaviano Cæsare suffecti consules Papius^a et Poppæus legem tulerunt, quæ a nominibus eorum appellatur Papia Poppæa, continens patrum præmia pro suscipiendis liberis. Sub eodem quoque imperatore Falcidius tribunus plebis legem fecit, ne quis plus extraneis^b in testamento lega-

A res, quam ut quarta pars superesset heredibus, ex cuius nomine lex Falcidia nuncupata est.

C. VII. *Quæ sit lex satira.*

[Isidor. eod. c. 16.]

Satira^c vero lex est, quæ de pluribus simul rebus loquitur^d, dicta a copia rerum et quasi a saturitate: unde et satiram scribere est poemata varia condere, ut Horatii, Juvenalis et Persii.

C. VIII. *Quæ sint Rhodiarum leges.*

[Isidor. eod. c. 17.]

Rhodiarum leges navalium commerciorum sunt, ab insula Rhodo cognominatæ, in qua antiquitus mercatorum usus fuit.

DISTINCTIO III.

GRATIANUS.

I. Pars. *Omnes hæc species sæcularium legum partes sunt. Sed quia constitutio alia est civilis, alia ecclesiastica: civilis vero forensis vel civile jus appellatur, quo nomine ecclesiastica constitutio appelletur, videamus. § 1. Ecclesiastica constitutio canonis nomine censetur. Quid autem sit canon Isidorus¹ in lib VI Etym. c. 16 declarat dicens:*

C. I. *Quid sit canon.*

Canon græce, latine regula nuncupatur.

C. II. *Unde dicatur regula.*

[Isidor. eod. c. 16.]

Regula dicta est eo quod recte ducit, nec aliquando^a aliorum trahit. Alii vero dixerunt regulam dictam, vel quod regat, vel quod normam recte vivendi præbeat, vel quod distortum pravumque^b corrigat.

II. Pars. Gratian. *Porro canonum alii sunt decreta Pontificum, alii statuta conciliorum. Conciliorum vero alia sunt universalis, alia provincialia. Provincialium alia celebrantur auctoritate Pontificis Romani, præsentis videlicet legato sanctæ Romanæ ecclesiæ; alia vero auctoritate patriarcharum, vel primatum, vel me-*

B tropolitanorum ejusdem provinciæ. Hæc quidem de generalibus regulis intelligenda sunt.

§ 1. *Sunt autem quædam privata leges, tam ecclesiasticæ quam sæculares, quæ privilegia appellantur. De quibus in lib. V Etym., cap. 18 Isidorus ait:*

C. III. *Quid sit privilegium.*

Privilegia sunt leges privatorum, quasi privatæ leges. Nam privilegium inde^a dictum est, quod in privato feratur.

III. Pars. Gratianus. *Officium vero sæcularium, sive ecclesiasticarum legum est, præcipere quod necesse est fieri^b, aut prohibere quod malum est fieri; vel permittere licita, ut præmium petere, vel etiam quædam illicita, ut dare libellum repudii, ne fiant graviora. Unde in eod. lib. c. 19 Isidorus scribit dicens:*

C. IV. *Quod sit officium legis.*

Omnis autem lex aut permittit aliquid, ut: vir fortis petat præmium; aut vetat, ut: sacrarum virginum nuptias nulli petere liceat; aut punit, ut: qui cædem fecerit, capite plectatur; ejus enim præmio aut poena vita moderatur humana; divina^c autem præcipit^d, ut: *Diliges Dominum Deum tuum.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. II. C. VI. ^a *Papius*: Ante legebatur: *Papia et Pompeia*. Evidentatum est ex manuscriptis exemplaribus Isidori. Nam in impressis notaverat errorem Alciatus lib. III, disjunct. c. 3. In tabulis autem Capitolinis anno urbis DCCLXI. ex Calend. Jul. suffecti consules numerantur M. Papius et Q. Poppæus.

^b *Extraneis*: Hæc dicitio non est in Chronico Eusebii et D. Hieronymo latinitate donato ac locupletato (unde hæc videtur sumpsisse Isidorus) neque in leg. 1. § 2. ad leg. Falc. ubi referuntur propria verba ipsius legis. Est tamen apud Isidorum etiam in codicibus manuscriptis.

C. VII. ^c *Satira*: In aliquot Gratiani manuscriptis codicibus et uno Isidori legitur: *Satura*, de qua ita Festus: *Satura est cibi genus ex variis rebus conditum; et est lex multis aliis conferta legibus. Itaque*

in sanctione legum adscribitur: neve per satiram abrogato aut derogato, et alia quædam in hæc sententiam.

DIST. III. C. III. ^a *Privilegium*: Cicero l. 3 de legib. hæc habet: *Majores nostri in privatos homines leges ferri noluerunt, id est enim privilegium. Verum non semper eadem natione hæc vocem usurpanti solitam fuisse, Budæus et alii notarunt.*

^b *Fieri*: Quæ sequuntur, in aliquot vetustis codicibus sic habentur: *Prohibere quod malum est fieri; permittere vel licita, ut præmium petere, vel etiam quædam, etc.*

C. IV. ^c *Divina*: Hinc usque ad finem non sunt in codicibus Isidori, neque in aliquot exemplaribus Vaticanis Gratiani. In aliis vero, omissa voce *divina*, legitur: *aut præcipit ut: diliges Dominum Deum tuum.*

DIST. II. C. V. ¹ *constitutiones*: Ed. Bas. Bohm. — vulgatam servat ipse Isidorus. = C. VI. ² *Dictio extraneis* abest ab Isidor. ed. Areval. — in extremo testamento: Ed. Ven. 1. = C. VII. ³ *eloquitur*: Isid. et Ed. Bas.

DIST. III. C. I. ⁴ *Anselm.* in procem. = C. II. ⁵ *Anselm.* ib. ⁶ *aliquem*: Edd. Lugl. 1. II. Paris. Antwerp. ⁷ *pravumque anid*: Isid. — p. *quidquid*: Anselm. = C. IV. ⁸ *Denteron.* c. 6. v. 5.

DISTINCTIO IV.

GRATIANUS.

I. Pars. *Causa vero constitutionis legum est humanam coercere audaciam et nocendi facultatem refronare, sicut in eod. lib. V, c. 20 Isidorus^a testatur dicens :*

C. I. *Quare leges factae sint.*

Factae sunt autem leges, ut earum metu humana coerceatur audacia, tutaque sit inter improbos innocentia, et in ipsis improbis formidato supplicio refronetur nocendi^a facultas.

II. Pars. Gratianus. *Præterea in ipsa constitutione legum maxime qualitas constituendarum est observanda, ut contineant in se honestatem, justitiam, possibilitatem, convenientiam, cetera, quæ in eod. lib. Isidorus [c. 21] enumerat, dicens :*

C. II. *Qualis debeat esse lex.*

Erit autem lex honesta, justa, possibilis, secundum naturam, secundum patriæ consuetudinem, loco temporisque conveniens, necessaria, utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in captionem^a contineat, nullo privato commodo, sed pro communi civium utilitate conscripta.

III. Pars. Gratian. *Ideo autem in ipsa constitutione ista consideranda sunt, quia cum leges institutæ fuerint, non erit liberum judicare de ipsis, sed oportebit judicare secundum ipsas. Unde Augustinus ait in libro de vera religione, c. 31^a :*

III. *De legibus tunc est judicandum, quum instituantur, non quum institutæ sunt.*

In istis temporalibus legibus, quamquam de his homines judicent, quum eas instituant, tamen quum fuerint institutæ et firmatæ, non licebit iudici de ipsis judicare, sed secundum ipsas.

Gratianus. *Leges instituantur, quum promulgantur; firmantur, quum moribus utentium approbantur. Sicut enim moribus utentium in contrarium nonnullæ leges hodie abrogatæ sunt, ita moribus utentium ipsæ leges confirmantur. Unde illud Telesphori Papæ (qui decrevit, ut generaliter clerici a quinquagesima^b a carnibus et deliciis jejunent) quia moribus utentium approbatum non est, aliter agentes transgressionis reos non arguit.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. IV. C. II. ^a *In captionem* : Ante ea legebatur : in cautum captionem. Restituta est vera lectio ex codicibus Isidori manuscriptis lib. 5, cap. 21 et ex impressis etiam lib. 2, c. 10 ubi eadem scribuntur, partimque ex antiquis Gratiani exemplaribus, a quibus abest dictio, *cautum*. Simili vero locutione utitur Paulus 1. 5 sentent. tit. 33. c. 2. *Ne quis, inquit, in captionem verborum in cavendo incidat.*

C. III. ^b *Quinquagesima* : Post hoc verbum in codicibus impressis sequebatur : *jejunandi propositum*

DIST. IV. C. I. ¹ Ivo Pan. 1. 2. c. 142. Decr. p. 4, c. 168. *audacia et nocendi facultas* : ex Turc-cremata Ed. Fontanini, Böhm. = C. II. ² *in captione* : Ed. Bas. — *in cautione* : Ivo D. l. 1. = C. III. ³ Ivo Pan. 1. 2, c. 143. Decr. p. 4, c. 169. = C. IV. ⁴ Epist. Psev. doisdor. — Anselm. l. 7, c. 183. Ivo Pan. 1. 2, c. 174. Decr. p. 4, c. 25. ⁵ ex libr. Pont. = C. V. ⁶ Abjudicant hunc can. ab Ambros. Opp. hujus Edd. Fr. Benedictini ex congr. S. Mauri. Paris 1686. — Anselm. l. 7, c. 184. = C. VI. ⁷ S. Gregorium hujus canonis auctorem non esse contendunt Fratres ex congr. S. Mauri. Ed. Paris 1705. — Ivo Decr. p. 4, c. 29. ⁸ Proverb. c. 30. v. 53.

A C. IV. *Septem hebdomadibus a carne et deliciis ante pascha clerici abstineant.*

Telesphorus^a *urbis Romæ Episcopus omnibus episcopis, epist. un.*

Statuimus, ut septem^a hebdomadas plenas ante sanctum pascha omnes clerici in sortem Domini vocati a carne jejunent : quia sicut discreta debet esse vita clericorum a laicorum conversatione, ita et in jejuniis debet esse discretio. *Et infra* : Has ergo septem hebdomadas omnes clerici a carne et deliciis jejunent, et hymnis et vigiliis atque orationibus 'Domino' inhærere die noctuque student.

C. V. *Septimam hebdomadam Telesphorus^a quadragesimæ addit.*

Item Ambrosius in libro sermonum^c

Quadragesima sex septimanas habet, cui addidit Telesphorus Pontifex septimam hebdomadam, et vocatum est hoc tempus quinquagesima.

Gratian. *Quod similiter de eo capitulo est intelligendum, quod B. Gregorius [I.]⁷ Augustino Anglorum Episcopo scribit dicens :*

C. VI. *A quinquagesima jejunandi propositum sumant, quos ecclesiastici gradus dignitas exornat.*

Denique sacerdotes et diaconi et reliqui omnes, quos dignitas ecclesiastici gradus exornat, a quinquagesima propositum jejunandi suscipiant, quo et aliquid ad pensum sanctæ institutionis adjiciant, et eorum, qui in laicali ordine consistunt, observantiam sicut loco, ita religione præcellant. § 1. De ipsa vero die dominica hæsitamus, quidnam dicendum sit, quum omnes laici et sæculares illa die plus solito ceteris diebus accuratius cibos carniis appetant, et nisi nova quadam aviditate usque ad medias noctes se ingurgitent, non aliter se hujus sacri temporis observationem suscipere putant; quod utique non rationi, sed voluptati, imo cuidam mentis cæcitati adscribendum est, unde nec a tali consuetudine averti possunt; et ideo cum ventis suo ingenio relinquendi sunt, ne forte pejores existant, si a tali consuetudine prohibeantur. Ut enim ait Salomon⁸ : *Qui multum emungit, elicit sanguinem.* — *Et post pauca* : § 2. Par autem est, ut quibus diebus a carne animalium abstinemus, ab omnibus quoque, quæ se-

D *susciperent et a carnibus et deliciis abstinere*; sed omnes fere manuscripti habent eo modo, quo restitutum est.

C. V. ^c *Sermonum* : Inveni sunt Romæ in bibliotheca Vaticana et Mediolani in bibliotheca monasterii S. Ambrosii sermones aliquot manuscripti, Ambrosii nomen præferentes, inter quos est sermo de Sexagesima, cujus initium est : *Adest tempus, unde hoc caput sumptum est.*

mentinam carnis trahunt originem, jejunemus, a lacte videlicet, caseo et ovis. *Et post pauca* : § 3. Ceterum piscium esus ita Christiano relinquitur, ut hoc ei infirmitatis solatium, non luxuriæ pariat incendium. Denique qui a carne abstinet, nequaquam sumptuosiora marinarum belluarum convivia præparet. § 4. Vinum quoque ita bibere permittitur, ut ebrietatem omnino fugiamus; alioqui restat, ut omnia, quæ corpori libent, similiter faciamus.